
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  509  DEL  09/08/2018

OGGETTO

FORNITURA  DI  ABBIGLIAMENTO  ALTA VISIBILITA ANTINFORTUNISTICA  PER  GLI 
OPERAI STRADALI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79 del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 106 del 01/06/2018,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili 
dei  centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Richiamati:
• il D.Lgs. 50/2016 - Codice degli appalti e contratti, in particolare l'art.36, comma 2, 

lettera a);
• il  Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  in  particolare  l'art.10, 

comma 1, lettera a);
• l’articolo  1 commi 449 e  450 della  L.  296/2006 e s.m.i.,  riguardanti  l’obbligo di  

ricorrere agli strumenti telematici di approvvigionamento attivi sulle piattaforme del 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

• l’art. 1, comma 502 e 503 della legge 208/2015 del 28.12.2015 con i quali sono stati 
modificati l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e art. 15 del D.L. 95/2012, convertito 
dalla L. 135/2012, introducendo la soglia di € 1.000,00 al di sotto della quale non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA;

• le Linee Guida ANAC n. 4/2018 relativo agli affidamenti sotto le soglie di rilevanza 
comunitaria. 

Considerato che:

• per garantire l'adempimento in sicurezza delle attività svolte dagli operai stradali, 
con  Determinazione  Dirigenziale  n.279/2018,  è  stata  affidata  alla  ditta  WORK 
CONFEZIONI  S.N.C.  -  Strada  Albareto  238/B  –  41122  Modena  –  P.IVA 
02001010368,  tramite  procedura  di  “Trattativa  diretta”  nell’ambito  della  sezione 
“Negoziazioni” della piattaforma “acquistinretepa.it”, svolta secondo quanto previsto 
dalla “Guida alla predisposizione della trattativa diretta” pubblicata da CONSIP in 
data  23/09/2016,  la  fornitura  di  95  magliette  girocollo  estive  dotate  di  bande 
rifrangenti omologate in “classe1”, da utilizzarsi esclusivamente con pantaloni alta 
visibilità omologati in “classe 2” al fine di rispettare le prescrizioni della normativa in 
materia di abbigliamento antinfortunistica;

• gli operai stradali hanno in uso ed utilizzano anche pantaloni omologati in “classe 1” 
oggetto di precedenti forniture, pertanto è opportuno fornire magliette omologate in 
“classe 2” in modo tale da garantire in ogni situazione il  rispetto della normativa 
vigente;

• è stata  interpellata  la  ditta  affidataria  sopra  citata  per  verificare  la  possibilità  di 
sostituire  l'ordine  delle  magliette  in  “classe  1”  con  magliette  in  “classe  2” 
valutandone anche l'aspetto economico in confronto al primo ordinativo nonché alle 
offerte  pervenute  a  suo  tempo  dalle  altre  Ditte  interpellate  in  occasione  della 
procedura di cui alla Determinazione Dirigenziale n.279/2018;

• la  ditta  WORK  CONFEZIONI  S.N.C.  Si  è  dichiarata  disponibile  alla  modifica 

Determinazione N. 509 del 09/08/2018 
pag. 2/5



dell'ordine e ha presentato un preventivo di euro 1.611,00# + IVA (euro 1,964,50# 
IVA compresa) relativo alla fornitura di n.95 magliette in “classe 2” (euro 16,95# + 
IVA per maglietta), da ritenersi congruo anche in confronto ai prezzi per prodotti  
analoghi riscontrabili nei listini delle Ditte concorrenti di cui sopra.

Ritenuto  possibile  nonché  rispondente  alla  necessità  di  garantire  in  ogni  situazione  il 
rispetto  della  normativa in  materia  di  abbigliamento antinfortunistica,  per  quanto sopra 
esposto,  sostituire  l'ordine  delle  magliette  in  “classe  1”,  già  inoltrato  alla  ditta  WORK 
CONFEZIONI S.N.C. di Modena, con una fornitura di una uguale quantità di magliette in 
“classe 2”  (95  pezzi),  provvedendo,  altresì,  ad  integrare  l'impegno già  assunto con la 
Determinazione Dirigenziale n.279/2018 con un ulteriore impegno di euro 1.180,00# IVA 
compresa, da assumersi  sul capitolo 80 del Bilancio 2018,Missione 01, Programma 
03,  Codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato  01.03.01.02.004,  Obiettivo  di  Gestione 
R08G3OG3,  C.I.G.  ZCE238C717,  a  favore  della  Ditta  WORK CONFEZIONI  S.N.C. - 
Strada Albareto 238/B – 41122 Modena – P.IVA 02001010368.

Dato atto che:

• il  contratto per l'acquisto dei beni di cui al presente atto sarà stipulato tramite la 
piattaforma “acquistinretepa.it”  mediante  accettazione  da  parte  delle  ditte  sopra 
citate  della  “Proposta  di  trattativa  diretta”  emessa  dalla  Provincia,  controfirmata 
digitalmente, secondo le modalità attive sulla piattaforma del  Mercato Elettronico 
della P.A di Consip;

• a  norma di  quanto  stabilito  dall’art.  32  del  D.L.  n.69/2013  (“Decreto  del  fare”),  
nonché alla determinazione n. 3/2008 del 5 Marzo 2008 emanata dalla AVCP, per il 
contratto  in  questione  non  è  necessario  predisporre  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto trattasi di mere forniture 
di beni;

• i controlli di cui alle  Linee Guida ANAC n. 4/2018 relative agli affidamenti sotto le 
soglie di rilevanza comunitaria, saranno eseguiti preliminariamente alla stipula dei 
contratti  per l'acquisto dei beni di cui sopra;

• il  Responsabile  del  Procedimento,  ai  sensi  dell'art.6  della  L.241/90,  nonché 
dell'art.31, comma 4, lettere b), d) e f) del D.lgs. 50/2016, è il Responsabile della 
U.O. Provveditorato ed Espropri, dott. Eugenio Farioli,

• l'organo competente  per  l'adozione del  presente  atto  è  il  Dirigente  del  Servizio 
Infrastrutture, mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. Di impegnare la somma di euro 1.180,00# IVA compresa, da assumersi sul capitolo 
80  del  Bilancio  2018,Missione  01,  Programma 03,  Codice  del  Piano  dei  Conti 
Integrato 01.03.01.02.004, Obiettivo di Gestione R08G3OG3, C.I.G. ZCE238C717, 
a favore della Ditta WORK CONFEZIONI S.N.C. - Strada Albareto 238/B – 41122 
Modena – P.IVA 02001010368, per la fornitura di n. 95 magliette girocollo estive 
dotate di bande rifrangenti omologati in “classe 2”, così integrando l'impegno già 

Determinazione N. 509 del 09/08/2018 
pag. 3/5



assunto con la Determinazione Dirigenziale n.279/2018;

2. Di autorizzare il responsabile del procedimento:

• ad  effettuare  i  controlli  di  cui  alle  Linee  Guida  ANAC  n.  4/2018  relative  agli 
affidamenti  sotto  le  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  saranno  eseguiti 
preliminariamente alla stipula dei contratti  per l'acquisto dei beni di cui sopra;

• ad  affidare  la  suddetta  fornitura   mediante  procedura  di  “Trattativa  diretta” 
nell’ambito della sezione “Negoziazioni” della citata piattaforma “acquistinretepa.it”, 
da  svolgersi  secondo  quanto  previsto  dalla  “Guida  alla  predisposizione  della 
trattativa diretta” pubblicata da Consip in data 23/09/2016, da svolgersi nei confronti  
delle Ditte indicate nella tabella di cui sopra, accreditate sul MEPA di CONSIP;

• a dare corso a tutti gli adempimenti inerenti il suddetto impegno, quali l'emissione di 
ordinativi,  il  controllo  della  regolare  esecuzione  degli  stessi,  liquidazione  delle 
fatture.

Determinazione N. 509 del 09/08/2018 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 09/08/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 509 del 09/08/2018 
pag. 5/5


